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Sposób odcinania po łuku koła przedmiotów dowolnego kształtu
z tworzywa sztucznego oraz urządzenie do stosowania

tego sposobu

Przedmiotem wynalazku jest sposób odcinania
po łuku koła przedmiotów dowolnego kształtu
z tworzywa sztucznego, a zwłaszcza sposób odci¬
nania naddatku szyjkowego butelek oraz urzą¬
dzenie do stosowania tego sposobu. 5

Znane jest urządzenie, przeznaczone do odcina¬
nia naddatku szyjkowego butelek z tworzywa
sztucznego, w którym (butelki, formowane na
wrzecionach, umieszczonych na obracającej się
płycie, przesuwają się obok nieruchomego noża, 10
który jest umieszczony na wysokości przesuwa¬
nia się szyjek i który zapewnia odcinanie nad¬
datku szyjkowego.

Tego rodzaju urządzenie do odcinania naddatku
szyjkowego ma tę wadę, źe nie daje gładkiego 15
odcięcia w przypadku butelek wykonanych z nie¬
dostatecznie sztywnego tworzywa, a ponadto sa¬
mo urządzenie do odcinania naddatku szyjkowego
stanowi nieodłączną część wytłaczarki.

Celem niniejszego wynalazku jest usunięcie wy- 2o
mienionych wyżej wad.

badanie to zostało w ten sposób rozwiązane,
że urządzenie do lodcinaindia naddatku szyjkowego
jest urządzeniem niezależnym od wytłaczarki, a
więc może być ustawiane w dowolnym miejscu 25
ciągłej linki produkcyjnej przedmiotów wytwa¬
rzanych z tworzyw sztucznych.

W tym celu sposób odcinania po łuku koła do¬
wolnego kształtu przedmiotów z tworzywa sztucz¬
nego na ścianach których jest wykonany pierś- 30

cieniowy rowek, przeznaczony jako rowek pro¬
wadzący, i który to sposób jest przeznaczony
zwłaszcza do odcinania naddatku szyjkowego bu¬
telek wzdłuż płaszczyzny prostopadłej do ich
wzdłużnej osi, polega na tym, że przeznaczony
do odcinania przedmiot jest przemieszczany ru¬
chem wypadkowym, będącym wynikiem ruchu
postępowego i ruchu obrotowego dokoła osi obro¬
tu wspomnianego pierścieniowego rowka, przy
czym, przy tym ruchu przeznaczony do odcinania
przedmiot jest dociskany do noża odcinającego
umieszczonego na wysokości, na której ma na¬
stąpić odcięcie naddatku.

iPonadto urządzenie do stosowania podanego
wyżej sposobu, zawiera prowadnicę stałą i pro¬
wadnicę obrotową, które wsuwa się w pierście¬
niowy rowek przeznaczonego do odcdnajnia przed¬
miotu oraz nóż odcinający, który nacina przed¬
miot wówczas, gdy przechodzi między wspomnia¬
nymi dwiema prowadnicami.

Nóż odcinający może być stały, bądź obrotowy.
W przypadku, obrotowego noża odcinającego, mo¬
że on być nożem krążkowym, który stanowi jed¬
ną całość z prowadnicą obrotową i wówczas obra¬
ca się z taką samą prędkością jak prowadnica,
bądź też jest niezależny i wówczas za pomocą
odrębnych elementów napędowych jest wprawia¬
ny w ruch obrotowy z dowolną prędkością.
W przypadku stałego noża odcinającego, jego kra¬
wędź tnąca musi mieć taki kształt aby odcinanie
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odbywało się stopniowo, /wówczas gdy obracający
się dokoła własnej osi przeznaczony do odcinania
przedmiot jest dociskany do krawędzi tnącej tego
noża. Nóż ten może być prosty i może być usy¬
tuowany w poprzek trajektorii przemieszczania
się obracającego się przedmiotu, lub też może
mieć kształt łuku, lub dowolny inny kształt, który
umożliwia osiągnięcie zamierzonego celu.

Wzajemne usytuowanie stałego noża odcinają¬
cego onaz prowadnic istałych i obrotowych uza¬
leżnione jest od położenia wymaganej płaszozyz-

^ n£vodcinania w stosunku do kształtu powierzchni
prz^naczonego do odcinania przedmiotu a zwła¬
szcza od poziomu na jakim jest usytuowany
pierścieniowy rowek prowadzący, który może być
umieszczony bądź bezpośrednio pod płaszczyzną
odcinania, bądź na dowolnej wysokości na ścianie
przeznaczonego do odcinania .przedmiotu, bądź
też, gdy przeznaczony do odcinania przedmiot nie
ma rowka pierścieniowego na naddatku wypraski
ponad płaszczyzną odcinania.

Zarówno sposób jak i urządzenie według wy¬
nalazku do odcinania naddatków wyprasek przed¬
miotów wykonanych z tworzywa sztucznego, ma¬
ją tę zaletę, że umożliwiają uzyskanie gładkiego
odcinania naddatków szyjkowych butelek z two¬
rzywa sztucznego mało sztywnego.

W celu lepszego zrozumienia istoty wynalazku
zostaną opisane bardziej szczegółowo przykłady
jego wykonania, z powołaniem się na rysunek,
na którym lig. 1 przedstawia w czucie z przodu
urządzenie, przeznaczone do odcinania naddatku
szyjkowego butelek z tworzywa sztucznego i zao¬
patrzone w obracający się nóż ikrążkiowy, fig. 2 —
w rzucie z góry, z częściowym wyrwaniem, urzą¬
dzenie pokazane na fig. 1, fig. 3 — w częściowym
rzucie z przodu urządzenie, przeznaczone do od¬
cinania naddatków szyjkowych butelek z tworzy-
wia sztucznego zaopatrzone w nieruchomy nóż od¬
cinający, fig. 4 — schematycznie w rzucie z góry
urządzenie pokazane na fig. 3, fig. 5 i 6 przed¬
stawiają schematycznie w rzucie z przodu inne
odmiany wykonania urządzenia do odcinania nad¬
datku szyjkowego butelek, pokazanego na fig. 3.

'Przedstawione na fig. 1 urządzenie do (odcina¬
nia naddatku wyprasek zawiera poziomą ramę 1,
spoczywającą na trzech stałych pionowych ko¬
lumnach 2. Napęd śrubowy umożliwia pionowe
przestawianie ramy 2. Na ramie tej osadzony
jest zespół 3 silnika z reduktorem obrotów o osi
pionowej. Na wale 4 zespołu 3 jest osadzony
obrotowy nóż krążkowy 5 ioraz obrotowa prowad¬
nica kołowa 6, umieszczona pod nożem krążko¬
wym 5.

(Na ramie 1, na poziomie obrotowej prowadni¬
cy 6, umieszczona jest nieruchoma prowadnica 7
o krawędzi 7a, która może mieć na przykład za¬
rys łuku kołowego, którego środek umieszczony
jest mniej więcej na osi obrotu prowadnicy obro¬
towej 6,

Butelki 8, które są wykonane ze sztywnego lub
półsztywnego tworzywa sztucznego (na przykład
z polichlorku winylu, z polietylenu, z polikarbo-
natu itp.) i od których mają być odcięte naddat¬
ki szyjkowe 12 za pomocą urządzenia według wy-
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nalazku, są dostarczane za pomocą przenośnika
9, a następnie są tak kierowane za pomocą wej¬
ściowego układu prowadniczego 11, że do rowka
8b, w jaki jest zaopatrzona szyjka «a butelki 8,

5 trafia krawędź prowadnicy stałej 7 i krawędź 6a
prowadnicy obrotowej 6.

Urządzende według wynalazku działa w sposób
następujący: butelki 8, które mają naddatek
szyjkowy 12, za pomocą przenośnika 9 i układu

10 prowadiniczego 11, są doprowadzane pomiędzy
prowadnicę stałą 7 i prowadnicę obrotową 6.
Górny rowek 12a naddatku szyjkowego 12 za¬
czyna się wówczas stykać z ostrzem noża krąż¬
kowego 5, natomiast rowek 8b szyjki 8a butelki

15 8 trafia między krawędź 7a prowadnicy stałej 7
i krawędź 6a prowadnicy obrotowej 6. Przy tym
butelka zostaje nieznacznie uniesiona ponad prze¬
nośnik 9, podczas gdy nóż krążkowy 5 wcina się
w kołowy rowek 12a, znajdujący się pomiędzy

20 szyjką 8a butelki 8 i naddatkiem szyjkowym 12,
a krawędź 6a prowadnicy obrotowej 6 oraz kra¬
wędź 7a prowadnicy stałej 7 zostają wprowadzo¬
ne po przeciwnych stronach do rowka 8b szyjki
8a butelki 8.

25 Uniesiona w ten sposób ponad przenośnik 9
butelka 8 jest dalej prowadzona pomiędzy pro¬
wadnicą stałą 7 i prowadnicą obrotową 6, wyko¬
nując przy tym zarówno obrót dokoła osi noża
krążkowego 5 i prowadnicy obrotowej 6 (w kie-

30 runku pokazywanym za pomocą strzałki f na
fig. 2) jak i obrót dokoła swej własnej osi (w
kierunku pokazywanym za pomiocą strzałki ft na
fig. 2). W wyniku tych dwóch ruchów następuje
nadcinanie naddatku szyjkowego 12 szyjki 8a bu-

35 telki 8. W ten sposób odcięty naddatek szyjkowy
12 spada do rynny zsypowej 13, poprzez prosto¬
kątne wycięcie 7b, wykonane w prowadnicy sta¬
łej 7.

W przedstawionej na fig. 3, 4 odmianie wy-
40. konania wynalazku, prowadnica obrotowa 6, tak

jiak w odmianie wyżej 'opisanej, jest utworzona
z krążka wprawianego w ruch obrotowy dokoła
swej własnej osi, a jej krawędź 6a trafia do row¬
ka 8b wykonanego na szyjce 8a butelki 8. Do

45 rowka tego trafia również krawędź 7a prowad¬
nicy stałej 7. Krawędź 7a ma kształt łuku koła.
Nóż odcinający 14, inaczej niż w poprzedniej od¬
mianie wykonania wynalazku, jest nieruchomy
i jiest osadzony na prowadnicy stałej 7. Nóż od-

50 cinający 14 składa się z części tnącej 14a o
kształcie łuku koła oraz z tnącej części wejścio¬
wej 14b, która jest prostoliniową i tworzy mały
kąt a, wynoszący od 10 do 20°, z linią prostą, po¬
prowadzoną przez koniec części 14b i przez oś

55 obrotu prowadnicy obrotowej 6. Połączenie tych
dwóch części noża odcinającego 14 jest wykona¬
ne po łuku koła o małym promieniu.

Według jeszcze innej odmiany wykonania wy¬
nalazku nóż odcinający 14 może również być

60 prostoliniowy, co najmniej na części swej * dłu¬
gości.

W opisanej wyżej odmianie wykonania wyna¬
lazku, ruch obrotowy butelki 8 dokoła osi pro¬
wadnicy obrotowej 6 (w kierunku pokazywanym

65 za pom'ocą strzałki f) oraz jej ruch obrotowy
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dokoła własnej osi (w kierunku pokazywanym
za pomocą strzałki fA) są wynikiem jedynie prze¬
suwania się krawędzi 6a prowadnicy obrotowej 6
w rowku 8b szyjki 8a butelki 8. Przesuwanie się
szyjki 8a po nożu tnącym 14 zapewnia odcinanie 5
naddatku szyjkowego 12. W jednej z odmian wy¬
konania wynalazku naddatek szyjkowy 12 jest
odprowadzany przez cienką płytkę 15 na kołową
prowadnicę obrotową 6, a obrót prowadnicy 6
powoduje przemieszczanie naddatku 12 w kierun- 10
ku drugiej cienkiej płytki zsuwającej 16, skąd
jiest dalej odprowadzany do zewnętrznej rynny
zsypowej (nie pokazanej na rysunku).

W przedstawionej na fig. 5 odmianie wykona¬
nia wynalazku stała prowadnica 7 i obrotowa 15
prowadnica 6 są wsuwane w pierścieniowy ro¬
wek prowadzący 8c, wykonany na dowolnej wy¬
sokości na ścianie kadłuba butelki 8. Stały nóż
odcinający 14 jiest wówczas umieszczony w okreś¬
lonej odległości powyżej prowadnicy stałej 7. 2o

W przedstawionej na fig. 6 jeszcze jednej od¬
mianie wykonania wynalazku stała prowadnica 7
i obrotowa prowadnica 6 są wsuwane w pierście¬
niowy rowek prowadzący 12b wykonany w nad¬
datku szyjkowym 12 szyjki 8a butelki 8. Przy 25
takim wykonaniu nóż odcinający 14 jest usytuo¬
wany poniżej prowadnicy stałej 7, w określonej
od niej odległości. Kołowa prowadnica stała 7
powinna być wówczas wystarczająoo przedłużona
w celu zapewnienia odprowadzania odciętego nad- 30
datku szyjkowego 12 aż do odprowadzającej ryn¬
ny zsypowej.

Przedstawiona ma fig. 6 odmiana wykonania
wynalazku jest przydatna w tym przypadku, gdy
szyjka 8a butelki 8 nie jest zaopatrzona w ro- 35
wek prowadzący (na przykład wówczas, gdy szyj¬
ka ta jest zaopatrzona w gwint).

We wszystkich (opisanych wyżej odmianach wy¬
konania wynalazku mogą być zastosowane me¬
chanizmy nastawcze, które są przeznaczone do 40
umożliwienia pionowego przedstawiania zespołu
prowadzącego i odcinającego, w celu umieszczania
go na wymaganej wysokości ponad przenośnikiem
9, do umożliwienia przemieszczania noża odcina¬
jącego w płaszczyźnie jego działania, w celu za- 45
pewnienia wymaganej głębokości odcinania oraz
do umożliwienia przemieszczania prowadnicy sta¬
łej 7 w jej płaszczyźnie działania, w celu zapew¬
nienia odpowiedniego zaciskania rowka 8b, 8c
lub 12b butelki 8 pomiędzy prowadnicą stałą 7 i 50
kołową prowadnicą obrotową 6.

6

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób odcinania po łuku koła przedmiotów
dowolnego kształtu z tworzywa sztucznego, na
ścianach których jest wykonany pierścieniowy
rowek, przeznaczony jako rowek prowadzący, i
który to sposób w szczególności przeznaczony
jest zwłaszcza do odcinania naddatku szyjko¬
wego butelek wzdłuż płaszczyzny prostopadłej
do ich wzdłużnej osi, znamienny tym, że prze¬
znaczony do odcinania przedmiot jest prze¬
mieszczany ruchem wypadkowym będącym wy¬
nikiem ruchu postępowego i ruchu obrotowego
(dokoła osi pierścieniowego rowka, przy czym
podczas tego ruchu wypadkowego, przeznaczo¬
ny do odcinania przedmiot jest dociskany do
noża odcinającego, umieszczonego na wysokości
odpowiadającej położeniu płaszczyzny, wzdłuż
której ma nastąpić odcięcie naddatku.

2. Urządzenie do stosowania sposobu według
zastrz. 1, znamienne tym, że zawiera prowad¬
nicę stałą (7) i prowadnicę obrotową (6), któ¬
re są wsuwane w pierścieniowy rowek (8b),
przeznaczonego do odcinania przedmiotu (8)
oraz nóż odcinający (5, 14), który nacina bu¬
telkę (8), wówczas gdy przechodzi między pro¬
wadnicami (7, 6).

3. Urządzenie według zastrz. 2, znamienne tym,
że prowadnica staja (7) i prowadnica obroto¬
wa (6) mają zarysy łuków kół o wspólnym
środku.

4. Urządzenie według zastrz. 2, znamienne tym,
że nóż odcinający jest nożem krążkowym (5),
stanowiącym jedną całość z prowadnicą obro¬
tową (6).

>.5. Urządzenie według zastrz. 2, znamienne tym,
że nóż odcinający (14) jest elementem nieru¬
chomym, osadzonym na prowadnicy stałej (7),
przy czym część (14a) noża odcinającego (14)
ma zarys łuku koła, bądź też zarys prostoli¬
niowy, przynajmniej na części swej długości.

6. Urządzenie według zastrz. 2, znamienne tym,
że stały nóż odcinający (14), od strony wprowa¬
dzania przeznaczonego do odcinania przedmio¬
tu, ma część prostoliniową (14b) która tworzy
kąt ostry (a) z linią prostą, poprowadzoną
przez koniec części prostoliniowej (14b) i przez
oś obrotu prowadnicy obrotowej (6), przy czym
część prostoliniowa (14b) łączy się z częścią
(14a).
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